108.03.19 (107)第 2次護理學院課程委員會會議議程

第 1 頁，共 10 頁

107學年度護理學院課程委員會第 2次會議紀錄

開會時間：108年 3月 19日（星期二）下午 15時 00分~16時 30分

開會地點：第一教學大樓 N427討論室

主    席：王瑞霞院長

出席人員：吳麗敏、陳桂敏、林淑媛、洪志秀、林秋菊、李碧娥、許心恬、余靜雲、周碧玲、

陳幼梅、姚卿騰、金繼春、高齡學程學生代表余志潔

請假人員：護博學生代表劉芊葳

記錄人員：李宗勳組員

應出席人員：13  人；實際出席人數：13 人。

壹、 主席報告

貳、 上次會議提案決議宣讀確認：

第  次護理學院課程委員會會議紀錄簡要表

案   由 決   議

參、上次會議執行追蹤

案   由 決   議 執行單位 辦理情形

無

肆、提案討論

提案一（案號 1080319-01）

提案單位：護理學系課程委員會

案由：本學系學、碩、博士班 107學年度課程結構外審結果，請審議。

說明：

一、本案業經 108.03.14 (107)第 2次護理學系課程委員會會議審議通過，並建議碩士班可

在各科特論實習課程設計安排有關倫理的案例討論，以落實倫理核心能力之養成。

二、檢附資料：

(一)107學年度學士班「課程結構外審意見回覆說明表」(附件略)。

(二)107學年度碩士班「課程結構外審意見回覆說明表」(附件略)。

(三)107學年度博士班「課程結構外審意見回覆說明表」(附件略)。

決議： 照案通過

附件01%20(學士班)課程結構外審意見回覆說明表.doc
附件02%20(碩士班)課程結構外審意見回覆說明表.doc
附件03%20(博士班)課程結構外審意見回覆說明表.doc

108.03.19 (107)第 2次護理學院課程委員會會議議程

第 2 頁，共 10 頁

（ □下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）    ■無下次需追蹤事項 ）

提案二（案號 1080319-02）

提案單位：護理學系課程委員會

案由：本學系學、碩、博士班 107學年度運用「畢業生流向」、「畢業生就業滿意度」、「雇主

滿意度」回饋至課程改善之結果(附件略)，請審議。

說明：本案業經 108.03.14 (107)第 2次護理學系課程委員會會議審議通過。

決議：照案通過

（ □下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）    ■無下次需追蹤事項 ）

提案三（案號 1080319- 03）

提案單位：護理學系課程委員會

案由：本學系學、碩、博士班 108學年度全英文授課課程科目學分表(附件略)、課程大綱及

進度表，請審議。

說明：

一、本案業經 108.03.14 (107)第 2次護理學系課程委員會會議審議通過。

二、檢附資料：

(一)108學年度學士班全英文授課 2門科目課程大綱及進度表(附件略)。

(二)108學年度碩士班全英文授課 12門科目課程大綱及進度表(附件略)。

(三)108學年度博士班全英文授課 18門科目課程大綱及進度表(附件略)。

決議：照案通過

（ □下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）    ■無下次需追蹤事項 ）

提案四（案號 1080319-04）

提案單位：護理學系課程委員會

案由：本學系學士班 108學年度新開設必/選修課程之「課程大綱及進度表」、「課程目標與學

習成效標準一覽表」、「外審意見表及外審意見回應表」，請審議。

說明：

一、本案業經 108.03.14 (107)第 2次護理學系課程委員會會議審議通過。

附件04%20(護系)畢業生流向、就業滿意度、雇主滿意度回饋至課程改善之結果.docx
附件05%20(護系)全英語授課課程科目學分表.doc
附件06%20學士班108學年度全英文授課課程課綱、進度表.pdf
附件07%20碩士班全英文之課綱.docx
附件08%20博士班全英文之課綱.docx

108.03.19 (107)第 2次護理學院課程委員會會議議程

第 3 頁，共 10 頁

二、會議建議如下：針對專體寫作之課程設計，建議可結合大專生專題計畫，讓學生在二上

找老師進行專案或寫作的實際指導，在二下開學後就可以提出專題計畫申請，進一步讓

護理研究或實證的能力，能從二年級開始紮根；也可以考量指導 2名學生並提出專題計

畫的指導教師得 1學分授課時數。

三、新開設之選修課程摘述及檢附資料如下：

(一)一年級下學期「創新設計實務」選修課程 2學分，其「課程大綱及進度表」、「課程目

標與學習成效標準一覽表」、「外審意見表及外審意見回應表」(附件略)。

(二)二年級上學期「專題寫作」選修課程 2學分，其「課程大綱及進度表」、「課程目標與

學習成效標準一覽表」、「外審意見表及外審意見回應表」(附件略)。

(三)二年級下學期「統計軟體操作」選修課程 1學分，其「課程大綱及進度表」、「課程目

標與學習成效標準一覽表」、「外審意見表及外審意見回應表」(附件略)。

(四)三年級上學期「長照專業團隊實務運作」選修課程 2學分，其「課程大綱及進度表」、

「課程目標與學習成效標準一覽表」、「外審意見表及外審意見回應表」(附件略)。

決議：「專題寫作」課程的課程大綱中開課系級，由” 日間部護理系二年級” 改為” 護理系二

年級”。

（ □下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）    ■無下次需追蹤事項 ）

提案五（案號 1080319-05）

提案單位：護理學系課程委員會

案由：本學系學士班 108學年度課程科目學分表及相關學分增減變動，請審議。

說明：

一、本案業經 108.03.14 (107)第 2次護理學系課程委員會會議審議通過。

二、課程科目及學分異動之決議摘要如下：

(一)「生物統計學」必修 2學分，由二下調整至一下；「多元文化健康照護」選修 2學

分，由四下調整至一上；「護理研究概論」必修 2學分，由四上調整至二下；「長期

照顧」選修 2學分，由三下調整至二下；「內外科護理學(一)」必修 3學分，由二下

調整至三年級上下學期任選；「護理專業問題研討」必修 1學分/四下，改為必修 2

學分。

(二)刪除課程：「普通心理學」選修 2學分/一上、「社區照顧理論與實務」選修 3學分/

二上、「專業英文」選修 2學分/二上、四下「護理職涯規劃」必修 1學分。

(三)新開課程：「創新設計實務」選修 2學分/一下、「專題寫作」選修 2學分/二上、「統

附件09%20創新設計實務--課程外審資料.pdf
附件10%20專題寫作外審資料.pdf
附件11%20統計軟體操作外審資料.pdf
附件12%20長照專業團隊實務運作外審資料.pdf

108.03.19 (107)第 2次護理學院課程委員會會議議程

第 4 頁，共 10 頁

計軟體操作」選修 1學分/二下、「長照專業團隊實務運作」選修 2學分/三上。

(四)通識科目之修課將依通識教育中心公告，配合修正調整。

(五)畢業學生仍為 128學分： (1)一般及專業必修 87學分；(2)一般及專業選修 13學分

(需含 9學分為本學系之選修課程)；以及(3)通識課程 28學分(含基礎必修 10學分及

博雅選修 18學分)。

三、檢附資料：

(一)108學年度學士班新生科目學分表(附件略)。

(二)108學年度學士班課程開設/調整/刪除明細表(附件略)。

決議： 照案通過

           （ □下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）    ■無下次需追蹤事項 ）

提案六（案號 1080319-06）

提案單位：護理學系課程委員會

案由：本學系學士班 108學年度課程分流模組(附件略)，請審議。

說明：

一、本案業經 108.03.14 (107)第 2次護理學系課程委員會會議審議通過。

二、修改摘要如下：

(一)刪除課程有：「普通心理學」、「教學原理與方法」、「專業英文」、「社區照顧理論與實

務」、「護理職涯規劃」等 5門。

(二)修改課程名稱：「醫療情境溝通」。

(三)新開課程：「長照專業團隊實務運作」及「創新設計實務」2門。

(四)修改學分數：「護理專業問題研討」。

決議：照案通過

                （□下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）   ■無下次需追蹤事項  ）

提案七（案號 1080319-07）

提案單位：護理學系課程委員會

案由：本學系學士班 108學年度性質特殊課程資料表，請審議。

說明：

一、依據教育部 107年 6月 22日臺教技（四）字第 1070062979號、107年 7月 11日臺教

技（四）字第 1070108718號公文，「學士班課程時間安排應為週一至週五白天，每日

附件13%20%20(護學)108新生入學課程科目學分表.doc
附件14%20%20(護學)108課程開設調整刪除明細表.doc
附件15%20%20108護理學院課程分流模組規劃表.docx

108.03.19 (107)第 2次護理學院課程委員會會議議程

第 5 頁，共 10 頁

單一年級課程以不超過 10 節、同一門課以不連續授課 4 節(含)以上，並以不短期密集

授課為原則；聘請國外專家學者及實務操作特殊性質者不在此限。」

二、本案業經 108.03.14 (107)第 2次護理學系課程委員會會議審議通過。

三、108學年度提出申請科目數共計 15門課：

(一)上學期：身體檢查與評估(含實習)、中藥學概論、藥膳學、護理技術認證、海外護

理研習、精神科護理學、社區衛生護理學、護理行政概論。

(二)下學期：臨床護理技能、統計軟體操作、跨文化護理研習。

(三)上下學期：內外科護理學(一) 、內外科護理學(二)、兒科護理學、產科護理學。

三、檢附資料：

(一) 108學年學士班性質特殊課程資料表(附件略)。

(二) 108學年學士班性質特殊課程檢附資料(附件略)。

決議：照案通過

    （□下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）    ■無下次需追蹤事項  ）

提案八（案號 1080319- 08）

提案單位：護理學系課程委員會

案由：本學系碩、博士班 108學年度本國生及國際生新開設必/選修課程之「課程大綱及進度

表」、「課程目標與學習成效標準一覽表」、「外審意見表及外審意見回應表」，請審議。

說明：

  一、本案業經 108.03.14 (107)第 2次護理學系課程委員會會議審議通過。

二、新開設之選修課程摘述及檢附資料如下：

(一)博士班本國生 2年級下學期「研究工具之發展」選修課程 3學分，因三年未開課，

故進行外審。其「課程大綱及進度表」、「課程目標與學習成效標準一覽表」、「外

審意見表及外審意見回應表」。(附件略)

(二)碩士班本國生 1年級下學期「護理管理學特論(含實習)I」必修課程 4學分，其「課

程大綱及進度表」、「課程目標與學習成效標準一覽表」、「外審意見表及外審意見

回應表」。(附件略)

(三) 碩士班本國生 2年級上學期「護理管理學特論(含實習)II」必修課程 4學分。其「課

程大綱及進度表」、「課程目標與學習成效標準一覽表」、「外審意見表及外審意見

回應表」。(附件略)

決議：照案通過

（下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）    ■無下次需追蹤事項）

附件16%20%20%20(護學)108-15門科目性質特殊課程資料表.docx
附件17%20%20%20(護學)108-15門科目性質特殊課程檢附資料.pdf
附件18%20%20研究工具外審資料.pdf
附件19%20%20護理管理學特論(含實習)I外審資料.pdf
附件20%20%20護理管理學特論(含實習)II%20外審資料.pdf

108.03.19 (107)第 2次護理學院課程委員會會議議程

第 6 頁，共 10 頁

提案九（案號 1080319- 09）

提案單位：護理學系課程委員會

案由：本學系碩士班本國生 108學年度課程科目學分表及相關學分增減變動，請審議。

說明：

一、本案業經 108.03.14 (107)第 2次護理學系課程委員會會議審議通過。

二、碩士班本國生課程科目之修訂項目摘要如下：

(一)「護理管理特論」(Special Topics on Nursing Management)為 2學分，課程名稱變更

為「護理管理學特論(含實習)I」(Special Topics on Nursing Management and Practicum

I)，學分數更改為 4學分。

(二)「領導與健康政策特論」原為必修 2學分更改為選修 2學分。

(三)「護理管理特論實習」(Special Topics on Nursing Management Practicum)課程名稱變

更為「護理管理學特論(含實習)II」(Special Topics on Nursing Management and

Practicum II)。

(四)刪除「健康資料庫分析與處理」課程。

(五)如為國際生開課之主班，科目名稱皆加列(B)以示區別。

三、檢附資料：

(一)108學年度碩士班本國生科目學分表(附件略)。

(二)108學年度碩士班本國生課程開設/調整/刪除明細表(附件略)。

決議：1. 科目學分表中備註 14，「 自 97學年度下學期起，所有選修課程只要達到開課人數，

並經授課教師同意，可不限學期開課，但原則上每一科目每學年仍維持一次開

課。」，為使開課作業減少錯誤，故課程(包含選修及必修)需有確切的開課學期，將

此條備註刪除。

2.其餘照案通過。

（ □下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）    ■無下次需追蹤事項 ）

提案十（案號 1080319- 10）

提案單位：護理學系課程委員會

案由：本學系碩士班國際生 108學年度課程科目學分表及相關學分增減變動，請審議。

說明：

一、本案業經 108.03.14 (107)第 2次護理學系課程委員會會議審議通過，建議國際生一、

二年級可考慮部分選修課程採隔年開課、合班上課，增加課堂同學修課人數及互動性。

二、碩士班國際生課程科目之修訂項目摘要如下：

(一)國際生為開課之主班，其課程名稱統一加列(B)以示區別。

附件21%20(護碩本國班)108科目學分表-R1.docx
附件22%20(護碩本國班)課程開設調整刪除明細表-R1.doc

108.03.19 (107)第 2次護理學院課程委員會會議議程

第 7 頁，共 10 頁

(二)刪除一年級下學期選修 3學分「醫學生物統計學特論 (含實習)」(Special Topics on

Medical Biostatistics (Including Practice))。

(三)新增一年級下學期選修 2學分「基礎生物統計學特論 (B)」(Fundamental Topics on

Biostatistics (B))及一年級下學期選修 1學分「基礎生物統計學實習(B)」(Practice in

Fundamental Biostatistics(B))。

三、檢附資料：

(一)108學年度碩士班國際生科目學分表(附件略)。

(二)108學年度碩士班國際生課程開設/調整/刪除明細表(附件略)。

決議：照案通過

（ □下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）    ■無下次需追蹤事項 ）

提案十一（案號 1080319- 11）

提案單位：護理學系課程委員會

案由：本學系博士班本國生 108學年度課程科目學分表及相關學分增減變動，請審議。

說明：

一、本案業經 108.03.14 (107)第 2次護理學系課程委員會會議審議通過。

二、博士班本國生課程科目之修訂項目摘要如下：

(一) 科目名稱修改：「高級護理專題研討」，課程英文名稱變更為「Advanced Seminar on

Nursing Issues and Trends」；「研究專題討論」中文課名改為「學位論文專題研討」。

(二)「高級文化與護理專論」由 1年級上學期移至 2年級上學期。

(三)刪除「高級實證護理」課程。

三、檢附資料：

(一)108學年度博士班本國生科目學分表(附件略)。

(二)108學年度博士班本國生課程開設/調整/刪除明細表(附件略)。

決議： 1.「學位論文專題研討」由 2年級下學期調整至 2年級上學期。

       2.「研究工具之發展」由 2年級上學期調整至 2年級下學期。

3.科目學分表中備註 9，「 所有選修課程只要達到開課人數，並經授課教師同意，可

不限學期開課，但原則上每一科目每學年仍維持一次開課。」，為使開課作業減少

錯誤，故課程(包含選修及必修)需有確切的開課學期，將此條備註刪除。

       4.其餘照案通過。

附件23%20.(護碩國際班)108科目學分表-R1.docx
附件24%20(護碩國際班)課程開設調整刪除明細表-R1.doc
附件25%20(護博本國班)108科目學分表.docx
附件26%20(護博本國班)課程開設調整刪除明細表-R1.doc

108.03.19 (107)第 2次護理學院課程委員會會議議程

第 8 頁，共 10 頁

（ □下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）    ■無下次需追蹤事項 ）

提案十二（案號 1080319- 12）

提案單位：護理學系課程委員會

案由：本學系博士班國際生 108學年度課程科目學分表及相關學分增減變動，請審議。

說明：

一、本案業經 108.03.14 (107)第 2次護理學系課程委員會會議審議通過。

二、博士班國際生課程科目之修訂項目摘要如下：

(一)國際生為開課之主班，其課程名稱統一加列(B)以示區別。

(二)「Research Practicum (B)」，由二年級第 1學期改為二年級第 2學期。

(三)「Academic Writing and Manuscript Preparation in English (B)」由二年級第 1學期改為

二年級第 2學期。

(四)新增二年級下學期選修 2學分 (Culture & Health (B) )。

(五)新增二年級下學期選修 2學分 (Evidence-based Nursing Practice (B))。

三、檢附資料：

(一)108學年度博士班國際生科目學分表(附件略)。

(二)108學年度博士班國際生課程開設/調整/刪除明細表(附件略)。

決議：照案通過

（ □下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）    ■無下次需追蹤事項 ）

提案十三（案號 1080319- 13）

提案單位：高齡長期照護碩士學位學程課程委員會

案由：高齡長期照護碩士學位學程 108學年度課程科目學分表及學分增減變動表如(附件略)，

請審議。

說明：

一、 本案業經 108.03.11 (107)第二次高齡長期照護碩士學位學程課程委員會審議通過。

二、 高齡流行病學特論（1上，選修，2學分）：本課程於 105至 107學年度連續三年未開

課，評估該課程不需繼續開課，依規定刪除此課程

三、 健康及長期照護保險（1上，選修，2學分）：本課程內容在於介紹台灣和其他國家長

照保險之內容及比較，但因台灣官方長照保險目前尚於規劃中，與他國之比較之立場

稍弱。故刪除此課程，並將長期照護保險的基本概念及原理原則納入「長期照護政策

與法規」（一下，選修，2學分）中。

附件27%20(護博國際班)108科目學分表-R1.docx
附件28%20(護博國際班)課程開設調整刪除明細表-R1.doc
附件29-1%20課程開設調整刪除明細表.doc

108.03.19 (107)第 2次護理學院課程委員會會議議程

第 9 頁，共 10 頁

四、 創新創業課程（醫碩博，上學期，選修，2學分）：此課程為產學營運處執行 107年度

高教深耕計畫落實教學創新及提升教學品質核心議題六所規劃之課程，擬將此課程納

入本學程科目學分表。

五、 高齡社會福利與社會工作特論(二下，選修，2學分)已 105-107連續三年未開課，擬送

校外課程審查，以符合繼續開課之規定。將於 108學年度第一學期進行三級課程委員

會審查。

決議：照案通過

（下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）    無下次需追蹤事項）

提案十四（案號 1080319- 14）

提案單位：高齡長期照護碩士學位學程課程委員會

案由：高齡長期照護碩士學位學程修改課程分流模組如(附件略)，請審議。

說明：

一、 本案業經 108.03.11 (107)第二次高齡長期照護碩士學位學程課程委員會審議通過。

二、 依據前一提案修改課程分流模組。

決議：照案通過

（□下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）    □無下次需追蹤事項  ）

提案十五（案號 1080319- 15）

提案單位：高齡長期照護碩士學位學程課程委員會

案由：高齡長期照護碩士學位學程畢業生流向、畢業生就業滿意度、雇主滿意度回饋至課程

改善之結果如(附件略)，請審議。

說明：

一、本案業經 108.03.11 (107)第二次高齡長期照護碩士學位學程課程委員會審議通過。

決議：照案通過

（□下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）    □無下次需追蹤事項  ）

提案十六（案號 1080319- 16）

提案單位：高齡長期照護碩士學位學程課程委員會

案由：高齡長期照護碩士學位學程 107學年度課程結構外審意見回覆說明表如(附件略)，請

審議。

說明：

  一、本案業經 108.03.11 (107)第二次高齡長期照護碩士學位學程課程委員會審議通過。

附件30%20課程模組地圖(108適用)v2.doc
附件31%20回饋至課程改善之結果v3.doc
附件32%20課程結構外審意見回覆說明表v2.doc

108.03.19 (107)第 2次護理學院課程委員會會議議程

第 10 頁，共 10 頁

決議：照案通過

（下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）    無下次需追蹤事項）

伍、臨時動議：

陸、下次會議追蹤事項

     □無下次需追蹤事項     □有，共  案，如下：

案號 追蹤事項 負責人

柒、下次會議預定討論提案

案號 提案事項 負責人

年月- 提案順序

捌、散會：

    主席宣佈散會：下午   16 時  30 分整。